



LATVIJAS REPUBLIKA  
IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA

VAIŅU IELA 2, RĪGA, LV 1050, LATVIJA • TĀLRUNIS 67226209 • FAKSS 67223905

Rīgā 04-04-2014 Nr. 1-05/1531

Uz \_\_\_\_\_ Nr. \_\_\_\_\_

Ministru prezidentei  
Laimdotai Straujumai

Par Viedās Specializācijas ieviešanas plānu

Lai nodrošinātu Viedās specializācijas stratēģijas īstenošanu atbilstoši Ministru kabineta sēdes protokollēmumā (PROT-Nr.67#96) noteiktajam un Eiropas Komisijas 2014.gada 18.marta komentāriem par Latvijas darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” priekšlikumu Eiropas Savienības struktūrfondu plānošanas periodam 2014.-20.gadam, Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk - IZM) sadarbībā ar Ekonomikas ministriju (turpmāk - EM) līdz 2014.gada 1.aprīlim ir veikusi sekojošo:

- 1) iestrādājusi informatīvā ziņojumā „Par Viedās specializācijas izstrādi” definētās Latvijas tautsaimniecības izaugsmes prioritātes “Zinātnes, tehnoloģiju un inovāciju attīstības pamatnostādņēs 2014.-20.gadam”, “Izglītības attīstības pamatnostādņu 2014.-2020.gadam” projektā, Latvijas darbības programmā „Izaugsme un nodarbinātība” Eiropas Savienības struktūrfondu plānošanas periodam 2014.-20.gadam, un “Valsts pētījumu programmu 2014.-17. gadam” nolikumā;
- 2) sagatavojusi Viedās specializācijas stratēģijas ieviešanas un uzraudzības sistēmas izveides laika plānu un uzsākusi tā īstenošanu (1.pielikums).

Lai nodrošinātu Eiropas Komisijas rekomendācijām atbilstošu atvērtu un iekļaujošu Viedās specializācijas stratēģijas īstenošanas procesu, t.sk., politikas instrumentu klāsta izstrādi, IZM un EM, iesaistot Zemkopības ministriju (turpmāk - ZM) un citas nozaru ministrijas, kā arī zinātnisko institūtu, universitāšu un nozaru asociācijas, ir uzsākusi konsultācijas par Viedās specializācijas stratēģijas definēto jomu attīstības plānu un politikas instrumentiem katras jomas ietvaros. 2013.gadā uzsāktās diskusijas tiek turpinātas, konkrēti 2014.gada 18.martā, kad EM tika pārrunāta atbilstošākā turpmākā procesa virzība (2.pielikums). Sanāksmes dalībnieki vienojās, ka diskusijas ir turpināmas specializācijas jomu ietvaros, pieaicinot attiecīgās nozaru ministrijas, asociācijas, zinātnisko institūciju un augstskolu pārstāvjus.

Informējam, ka tuvākā laikā ir plānotas šādas nākamās diskusijas, kuru uzdevums ir izvērtēt esošos politikas atbalsta instrumentus un identificēt turpmākās attīstības vajadzības:

- 2014.gada 8.aprīlī plānota diskusija par līdzšinējo pieredzi un politikas instrumentiem inovācijas atbalstam, tajā skaitā Kompetences centriem un tehnoloģiju pārneses modeļiem. Papildus plānots diskutēt par vēlamu par monitoringa sistēmu, efektīvai mērķu sasniegšanai;
- 2014.gada 11.aprīlī plānota diskusija par Latvijas Viedās specializācijas stratēģijā dienēto jomu tālāku sašaurināšanu/attīstību un nepieciešamiem atbalsta pasākumiem

katrā no jomām, ņemot vērā esošo uzņēmējdarbības un pētniecības sasaistes līmeni un sasniedzamos mērķus.

- 2014.gada 14.aprīlī ir plānota diskusija par līdzšinējo pieredzi un politikas instrumentiem pētniecības un inovāciju attīstībai profesionālā izglītībā;
- 2014.gada 16.aprīlī ir plānota diskusija par līdzšinējo pieredzi un politikas instrumentiem pētniecības un inovāciju attīstībai augstākajā izglītībā.

Tematiskās diskusijas specializācijas jomu ietvaros ir plānots uzsākt no 2014.gada 21.aprīļa. Diskusiju satura sagatavošanai IZM un EM plāno piesaistīt par nozari atbildīgās ministrijas – ZM, Veselības ministriju un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju. Tematisko diskusiju mērķis ir precizēt Viedās specializācijas mērķus un uzdevumus katras jomas ietvaros, atbilstoši nozaru politikas plānošanas dokumentos ietvertajiem uzstādījumiem un izstrādāt atbilstošu politikas instrumentu klāstu Latvijas Viedās specializācijas mērķu sasniegšanai.

Pielikumā:

1. Viedās specializācijas stratēģijas ieviešanas un uzraudzības sistēmas izveides laika plāns uz 2 lp.
2. 2014.gada 18.marta diskusijas protokols uz 4 lp.

Izglītības un zinātnes ministre



I.Druviete

A.Kiopa  
[agrita.kiopa@izm.gov.lv](mailto:agrita.kiopa@izm.gov.lv)  
67047983